1. Si le vendeur a déclaré et garanti qu'un esclave n'étoit pas voleur, sa promesse l'oblige si l'esclave a fait un vol: car on doit regarder comme voleur, non-seulement l'esclave qui vole un étranger, mais encore celui qui vole son maître.

2. Si une femme esclave fait le sujet de la redhibition, l'acheteur doit rendre les enfans qu'elle a eus depuis la vente quel qu'en soit le nombre.

3. Si l'acheteur a acheté la nue propriété d'un esclave, et que l'usufruit se soit consolidé à la propriété, il n'y a pas de doute qu'il doit rendre l'usufruit avec la propriété.

4. Si l'esclave a acquis un pécule chez l'acheteur, que doit-on décider à cet égard? Si l'esclave a acquis ce pécule en administrant la chose de l'acheteur, le pécule doit lui demeurer; si l'esclave a augmenté son pécule d'ailleurs, cet accroissement doit être rendu au vendeur.

5. Si l'acheteur laisse plusieurs héritiers, tous doivent-ils consentir à la redhibition? Pomponius décide que tous doivent y consentir; moyennant quoi tous ces héritiers nommeront un même procureur, afin que le vendeur ne souffre aucun préjudice en reprenant d'un héritier portion de son esclave, et en se trouvant forcé de laisser à un autre héritier sa portion dans l'esclave, et néan-

emtor fecerit, imputabit: præcedente^s impensas nominatim comprehendas, Pédius; sed cibaria servo data non esse imputanda Aristo ait: nam nec ab ipso exigi, quod in ministerio ejus fuit.

51. *Ulpianus lib. 1 ad Edictum Ædiliū curulium.*

Quòd si nolit venditor hominem recipere, non in majorem summam, inquit, quàm in pretium ei condemnandum. Ob hæc ergo, quæ propter servum damna sensit, solam dabimus ei corporis retentionem; cæterum poterit evitare præstationem venditor, si nolit hominem recipere. Quo facto pretii præstationem, eorumque, quæ pretium sequuntur, solam non evitabit.

Si nolit venditor hominem recipere.

§. 1. Si venditor pronunciaverit, vel promiserit *furem non esse*, tenetur ex sua promissione, si furtum servus fecit: esse enim hoc casu furem, non tantum eum qui extraneo, sed et eum qui domino suo res subtrahit, intelligendum est.

Si servus emptori furtum fecerit.

§. 2. Si ancilla redhibeatur, et quod ex ea post venditionem natum erit, reddetur: sive unus partus sit, sive plures.

De partu.

§. 3. Sed. et si fortè ususfructus proprietati adcreverit, indubitatè hic quoque restituetur.

De usufructu.

§. 4. Si peculium quæsit apud emptorem, quid de hoc dicemus? Et si quidem ex re emptoris accessit, dicendum est, apud ipsum relinquendum: si aliud crevit, venditori restituendum est.

De peculio.

§. 5. Si plures heredes sint emptoris, an omnes ad redhibendum consentire debeant, videamus? Et ait Pomponius omnes consentire debere ad redhibendum, dareque unum procuratorem: ne fortè venditor injuriam patiat, dum ab alio partem recipit hominis, alii in partem pretii condemnatur quanti minoris homo sit.

De pluribus heredibus emptoris.

§. 6. Idem ait, homine mortuo, vel etiam redhibito, singulos pro suis portionibus rectè agere. Pretium autem, et accessiones pro parte recipient: sed et fructus et accessiones, et si quo deterior homo factus est, pro parte præstabitur ab ipsis: nisi fortè tale sit, quod divisionem non recipiat; utputà ancillæ partus. In hoc enim idem servandum est, quod in ipsa matre vendita, quam pro parte redhiberi posse negavimus.

Si servus communis emerit.

§. 7. Marcellus quoque scribit, si servus communis servum emerit, et si in causa redhibitionis, unum ex dominis pro parte sua redhibere servum non posse: non magis, inquit, quàm cum emptori plures heredes exstiterunt, nec omnes ad redhibendum consentiunt.

§. 8. Idem Marcellus ait, non posse alterum ex dominis consequi actione ex empto, ut sibi pro parte venditor tradat, si pro portione pretium dabit: et hoc in emptoribus servari oportere ait: nam venditor pignoris loco quod vendidit, retinet, quoad emptor satisfaciatur.

De mancipio deteriorato.

§. 9. Pomponius ait, si unus ex heredibus, vel familia ejus, vel procurator, culpa vel dolo fecerit rem deteriorem, æquum esse insolidum eum teneri arbitrio judicis. Hoc autem expeditius esse, si omnes heredes unum procuratorem ad agendum dederunt: tunc et si quo deterior servus culpa unius heredum factus est, et hoc solum est: cæteri familiæ eriscundæ judicium adversus eum habent: quia propter ipsum damnum sentiunt,

moins de lui rendre une partie du prix de cette portion, parce qu'il seroit condamné envers lui à lui restituer ce que l'esclave vaut de moins que le prix auquel il l'a vendu.

6. Le même jurisconsulte estime que si l'esclave est mort, ou s'il a été repris par le vendeur, chacun des héritiers peut intenter son action à proportion de sa part dans la succession. Ces héritiers recevront proportionnellement le prix et les accessoires du prix; ils tiendront compte dans la même proportion des fruits et des détériorations arrivées à l'esclave; à moins que les fruits dont il s'agit ne soient indivisibles; par exemple, s'il s'agit d'un enfant né d'une esclave qui fait le sujet de la redhibition. Dans ce cas, il faudra observer la même chose qu'on a dit ci-dessus à l'égard de la mère, où on a fait voir qu'elle ne pouvoit pas être en partie seulement l'objet de la redhibition.